δασα γράψαι ἀφ' ὧν ἠδυνήθην εἰς τὸ εὐφραῖναι ὑμᾶς cum cap. I, 5: ἐσπούδασα κατὰ μικρὸν ὑμῖν πέμπειν (col. cap. I, 8).

Qui loci quum evidentissime inter se congruant, *similis vero convenientia paraeneticæ partis cum iis, quæ adhuc restant, capitibus* (capp. V—XII) *omnino non exstet*, contra Schenkelium, qui paraeneticam epistolæ partem (sc. capp. XVIII—XXI) ab interpolatore quodam adjectam esse defendit, perbene confirmatur nostra sententia, nostram Barnabæ epistolam continuatione serieque sententiarum cunctam contineri, si secundum eam, quam in prooemio donuntiatam reperimus, dispositionem capita I—III et XIII—XVI et IV et XVII—XXI inter se connectenda censemus.

Disputantibus nobis, capita V—XII ad propositam illam dispositionem referri non posse, explanandum nunc est, quam aliam viam rationemque argumentandi ea capita sequi nobis videantur.

Caput V. cum antecedentibus comparanti id caput et nexu et contextu cum antecedentibus capitibus cadere perspicuum erit; nullo enim unquam antecedente capite quidquam reperimus, ad quod disputationem, quam cap. V seq. explicatam legimus, dico: Dominum Jesum Christum ad redimendos homines pati necesse fuisse, referre possimus. Quæ quamquam ita sunt, ne nova quidem hæc disputatio introducta, sed velutsi de passione Christi supra jam disputatum sit, ita adjuncta est: *Εἰς τοῦτο γὰρ ὑπέμεινεν ὁ κύριος παραδοῦναι τὴν σάρκα εἰς καταφθοράν, ἵνα κ. τ. λ.* Hinc ergo patet, hanc disputationem non in loco esse. Quaeritur, ad quid melius asseratur. Hanc in rem probanda est nostra sententia, caput V. sequentia ad supplendas sententias capitibus XIV. composita esse. Hoc eo probatur, quod unaquæque sententia capitibus XIV. in capite V. completa et in insequentibus capitibus VI—XII argumentis superstructa est. Argumentatio cap. XIV, 1 sq., Judæos testamentum patribus promissum non acceptum habuisse: v. 1: *Ναὶ ἀλλὰ τὴν διαθήκην ἣν ᾤμοσεν τοῖς πατράσι δοῦναι τῷ λαῷ εἰ δέδοικεν, ζητιώμεν δέδοικεν αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι λαβεῖν διατάξ ἁμαρτίας αὐτῶν* in capite V. seq. explicatione completa est, Judæos merito in sempiternum rejectos esse: v. 4: *λέγει δὲ ἡ γραφή· Οὐκ ἀδίκως ἐκτινέται δίκτυα πτερωτοῖς. τοῦτο λέγει ὅτι δικαίως ἀπολείται ἄνθρωπος, ὃς ἔχων ὁδοῦ δικαιοσύνης γινώσκων ἑαυτὸν εἰς ὁδὸν σκότους ἀποσυνέχει.* v. 11 et 12: *ἵνα τὸ τέλειον τῶν ἁμαρτιῶν ἀνακεφαλαιώσῃ τοῖς διώξασιν ἐν θανάτῳ τοὺς προφήτας αὐτοῦ. οὐκοῦν εἰς τοῦτο ὑπέμεινεν. λέγει γὰρ ὁ θεὸς τὴν πλήρην τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, ὅτι ἐξ αὐτῶν· Ὅταν πατάξωσιν τὸν ποιμένα ἑαυτῶν, τότε σκορπισθήσεται τὰ πρόβατα τῆς ποιμνῆς* (conferatur infra). Sententia capitibus XIV, 4, Dominum Christianis testamentum dedisse *patiēdo pro iis*: v. 4: *αὐτὸς δὲ ὁ κύριος ἡμῖν ἔδωκεν εἰς λαὸν κληρονομίας, δι' ἡμᾶς ὑπομείνας* in cap. V. fusius ita explicata est, ut quaestio instituat, *cur necessarium fuerit, Dominum pati*: v. 1: *Εἰς τοῦτο γὰρ ὑπέμεινεν ὁ κύριος παραδοῦναι τὴν σάρκα εἰς καταφθοράν, ἵνα τῇ ἀφίσει τῶν ἁμαρτιῶν ἀγνωσθῶμεν ὅ ἐστιν ἐν τῷ αἵματι τοῦ ὀαντισματος αὐτοῦ. γέγραπται γὰρ περὶ αὐτοῦ κ. τ. λ.* v. 5: *ἔτι δὲ καὶ τοῦτο, ἀδελφοί μου*

εἰ ὁ κύριος ὑπέμεινεν παθεῖν περὶ τῆς ψυχῆς ἡμῶν — v. 6: πῶς οὖν ὑπέμεινεν ὑπὸ χειρὸς ἀνθρώπων παθεῖν; μάθετε κ. τ. λ. cf. v. 12: οὐκοῦν εἰς τοῦτο ὑπέμεινεν v. 13: αὐτὸς δὲ ἡθελῆσεν οὕτως παθεῖν ἕδει γὰρ, ἵνα ἐπὶ ξίλου πάθῃ κ. τ. λ. (conferatur infra). Locus cap. XIV, 5 sq., quo refertur, Dominum in terris apparuisse, ut homines a tenebris liberaret, novumque sanctum populum sibi pararet, completus est in capite V. demonstratione, cur Dominum apparere et carnem induere necesse fuerit; qui si non carne indutus in terras venisset, non vitae, sed perniciæ hominibus fuisset, quippe qui ne solem quidem, opus manuum ejus, aspicere valentes ejus ipsius adspectum sustinere non potuissent: v. 10: εἰ γὰρ μὴ ἦλθεν ἐν σαρκί, πῶς ἂν ἐσώθησαν οἱ ἀνθρώποι βλέποντες αὐτόν, οἳ γε τὸν μέλλοντα μὴ εἶναι ἤλιον, ἔργον τῶν χειρῶν αὐτοῦ ὑπάρχοντα, βλέποντες οὐκ ἰσχυοῦσιν εἰς τὰς ἀκτῖνας αὐτοῦ ἀνοφθαλμῆσαν· οὐκοῦν ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ εἰς τοῦτο ἦλθεν ἐν σαρκί (coll. v. 7 et 11; conferatur infra). Locus cap. XIV, 4, quo præstantia novi foederis prae vetere ex principatu Christi domini prae Mose ministro demonstrata est, in capite V. expositione completus est, quanto elatior dominus sit; esse eum ipsum dominum orbis terrarum, mediatorem omnium rerum et creandarum et creatarum, creatorem terrae, solis, siderum etc. cf. cap. XIV, 4: Μωϋσῆς θεράπων ὧν ἔλαβεν, αὐτὸς δὲ ὁ κύριος ἡμῶν ἔδωκεν (cf. v. 5: κυρίου Ἰησοῦ, αὐτὸς φανεῖς v. 7—9), cum cap. V, 5: εἰ ὁ κύριος ὑπέμεινεν παθεῖν περὶ τῆς ψυχῆς ἡμῶν, ὧν παντὸς τοῦ κόσμου κυριος, φ εἶπεν ὁ θεὸς ἀπὸ καταβολῆς κόσμου Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα καὶ καθ' ὁμοίωσιν ἡμετέραν v. 6: οἱ προφῆται ἀπ' αὐτοῦ ἔχοντες τὴν χάριν εἰς αὐτὸν ἐπροφήτησαν κ. τ. λ. (cf. v. 10. conferatur infra). Hæe sententiæ in capite V. brevibus prolatae *insequentibus capitibus VI—XII argumentis ita firmatae sunt, ut necessitatem incarnationis et passionis Domini apertis Dei verbis et multis typis figurisque* præmonstratam esse ostendatur, et Judaeorum animi caecitas in perspiciendis his typis figurisque atque obstinatio in curandis veris Dei mandatis declarentur (vid. infra).

Itaque quum non dubium esse possit, quin hæc quoque explicatio capitum V—XII proprio argumento contineatur, oritur disceptatio, qua re hoc argumentum a dispositione in cap. I, 7 nuntiata ita abhorreat, ut ab uno scriptore tractatum esse non possit.

Quod priusquam explicamus respondebimus interroganti, quo factum sit, ut quod supplementum putemus, id annexum sit ad locum, ubi non habeamus quo referatur. Ponis, quod suppleatur, id adjungi ad eam argumentationem, ad quam firmandam supplementum sit. Hanc in rem judico, supplementum (cap. V—XII) subjunctum fuisse capiti XIV., si ab eodem, qui caput XIV. scripserit, scriptore compositum esset hanc ob causam, ut eo sententiæ capitis XIV. argumentis confirmarentur. Si vero hæc capita conscripta esse probas ab alio quodam scriptore, qui id potissimum

egerit, ut adjecta ea esse dissimularet, non miraberis, quod ea argumentationi ei, ad quam supplendam concepta esse videantur, non postposita, sed praeposita vides. Ita sententia nostra probatur, interpolatorem supplementum suum ante caput XIII, posuisse, quippe quod caput cum capite XIV. arcte cohaerere ei appareret. Eo factum erat, ut didacticae epistolae partis tria capita (nostra capita I—III) supplementum antecederent, quinque capita (nostra capita XIII—XVI et IV.) sequerentur. Quo interjectio supplemento quum dispositionis partes tam impari modo pertractatas esse appareret, ut prima pars quindecim capitibus contineretur, pars secunda uno tantum capite ultimo (sc. IV.), atque interpolator supplementum cum epistola optime commiscuisse arbitraretur, si in ipsam mediam epistolam id posuisset, adjunxit ultimum didacticae epistolae caput (sc. nostrum caput IV. cf. supra pag. 11) ad caput III; quo evenit, ut quatuor capita supplementum antecederent, quatuor sequerentur. Nexu verborum supplementum cum antecedentibus his capitibus conjunxisse sibi videbatur, si ineunte sua argumentatione dispositionem ex capite I, 7 repetens ad antecedentem dissertationem de rebus praeteritis (capp. II. et III.) et de rebus instantibus (cap. IV.) tractatam *respicientem se effingeret*. Quam ob rem *verba capitis V, 3: οὐκ οὖν ὑπερευχαριστεῖν ὀφειλομεν τῷ κυρίῳ, ὅτι καὶ τὰ παρεληλυθότα ἡμῶν ἐγνώρισεν, καὶ ἐν τοῖς ἐνεστώσιν ἡμᾶς ἐσόφισεν, καὶ εἰς τὰ μέλλοντα οὐκ ἐσμὲν ἀσύνετοι* ab interpolatore *inserta esse* suspicor. Contextum rerum optimum restituisse sibi videbatur, si eandem argumentationem, ex qua in capite XIV. eas sententias, quas supplevit, deductas esse vidit: cap. XIV, v. 1—3 supplemento quoque praeponeret. *Explicatio* enim, quae in medio capite IV. legitur: v. 6—9: *συνίεναι οὖν ὀφείλετε. ἔτι δὲ καὶ τοῦτο ἐρωτῶ ὑμᾶς κ. τ. λ. . . . γράφειν ἐσπούδασα ἐγὼ περίφημα ἡμῶν* hanc ad rem *ab interpolatore interjecta esse* mihi videtur. Nam primum quidem haud scio, quomodo probetur, *eundem scriptorem* de re eadem iisdem fere verbis bis disputasse. Deinde contextum sententiarum capitis IV. his versibus *interruptionem esse* nemo negabit; verba enim noni versus: *διὸ προσέχωμεν ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις κ. τ. λ.*, quae hoc loco non habent, quo referantur, versui quinto adjungenda esse apparet. Tum miror, cur nostro jam loco *de eadem re disputetur*, quam explicaturum se esse scriptor ineunte demum capite XIII. et XIV. indicat, ubi continua cogitationum serie hanc rem tractat. Denique minime placet, qua ratione hoc loco hanc disputationem et introductam et conclusam videamus; interpolator enim hos versus eo modo cum capite IV. copulavit, ut novam quandam explicationem incipere simulans in principio et exitu argumentationis quendam modum dicendi in antecedentibus capitibus repertum imitaretur; quam ad rem conferas verba capitis IV, 6: *ἔτι δὲ καὶ τοῦτο ἐρωτῶ ὑμᾶς ὡς εἰς ἕξ ἡμῶν* cum capite I, 8: *ὡς εἰς ἕξ ἡμῶν ὑποδείξω ὀλίγα*; verba capitis IV, 6: *ἰδίως δὲ καὶ πάντας ἀγαπῶν ὑπὲρ τὴν ψυχὴν μου* cum cap. I, 4: *καὶ πάντως ἀναγκάζομαι κατὰ εἰς*

τοῦτο ἀγαπᾶν ὑμᾶς ὑπὲρ τὴν ψυχὴν μου; verba capitis IV, 6: προσέχειν νῦν ἑαυτοῖς καὶ μὴ ὁμοιοῦσθαι τισιν ἐπισωρευόντας ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν cum cap. IV, 2: μὴ δῶμεν τῇ ἑαυτῶν ψυχῇ ἄνεσιν ὡστε ἔχειν αὐτὴν ἐξουσίαν μετὰ ἀμαρτωλῶν καὶ πονηρῶν συντρέχειν, μήποτε ὁμοιωθῶμεν αὐτοῖς; item conferas verba nimis modeste dicta capitis IV, 9: πολλὰ δὲ θέλων γράφειν, οὐχ ὡς διδασκαλος, ἀλλ' ὡς πρῶται ἀγαπῶντι ἀφ' ὧν ἔχομεν μὴ ἕλλπειν (coll. cap. XVII) γράφειν ἐσπούδασα (coll. cap. I, 5: μέρος τι μεταδοῦναι ἀφ' οὗ ἔλαβον... ἐσπούδασα κατὰ μικρὸν ὑμῖν πέμπειν) ἐγὼ περὶ ψῆμα ὑμῶν cum verbis sincere dictis capitis I, 8, ubi scriptor ineunte explicatione lectoribus professus est, se eos docturum esse, non tamquam si esset eorum magister, sed tamquam ex iis unus: ἐγὼ δὲ οὐχ ὡς διδάσκαλος ἀλλ' ὡς εἰς ἐξ ὑμῶν ὑποδείξω ἄλλα, δι' ὧν ἐν τοῖς παροῦσιν εὐφρανθήσεσθε (animadvertas in hoc loco legi: ἐν τοῖς παροῦσιν; his de rebus praesentibus quum interpolator in capite IV. disputatum esse videret, bene ad haec verba respicientem se effingere potuit); similem interpolatoris nimiam dicendi modestiam legitimus cap. VI, 5: Ἀπλούστερον ὑμῖν γράφω, ἵνα συνήτε, ἐγὼ περὶ ψῆμα τῆς ἀγάπης ὑμῶν et cap. IX, 9: Οὐδεὶς γνησιώτερον ἔμαθεν ἀπ' ἐμοῦ λόγον· ἀλλὰ οἶδα, ὅτι ἀξιοὶ ἐστε ὑμέις.

Bene ergo confirmatur sententia nostra, capita V—XII ad supplendos capitis XIV versus 4—9 scripta esse, hac sententia, capitis IV versus 6—9 ex capite XIV, 1—3 interjectos esse eam ob causam, ut supplementum V—XII cum praeposito capite IV. connexum esset eadem argumentatione, ex qua sententiae capitis XIV. deductae erant (sc. v. 1—3).

Hactenus quum in primis constituerimus, quae in epistola partes genuinae et quae interjectae esse, et quapropter hae partes, sicuti positae eas nunc habeamus, ita positae esse nobis videantur, disputabimus nunc, quibus argumentis has epistolae partes ab uno scriptore compositas esse negemus. Hanc disputationem confecerimus, si multas et maximas inter has epistolae partes diversitates exstare demonstraverimus, quae alio modo nullo explicari possint, nisi has partes a diversis scriptoribus, diverso scribendi consilio atque modo, diverso tempore compositas esse iudicemus. Hanc explicationem ita agemus, ut eam, quam pro genuina habeamus, partem in omnibus notam judaeo-christianam prae se ferre demonstremus, contineri eam argumento et ratione disputandi, ex quibus pateat, eam compositam esse a scriptore christiano ex *Judaeis* converso ad lectores et ipsos ex *Judaeis* conversos; eam contra partem, quam interpolatam ducamus (cap. V—XII), a scriptore christiano ex *Ethnicis* converso ratione disputandi *Judaeis* infestissima conscriptam esse.

De quibus hic disceptatur quaestiones apud viros doctos tantopere in controversia sunt, ut ne una quidem omnium adhuc absoluta sit. Quae ab aliis probantur, ea ab aliis improbantur. Alii contendunt, epistolam a scriptore judaeo-christiano confectam esse ad societatem et ipsam judaeo-christianam (ita Hefe-

vid. Sendschr. pag. 129 ff.), defendunt alii, tribuendam eam esse scriptori ethnico-christiano, qui conscripserit ad Christianos ex Ethnicis conversos (ita Hilgenfeld, Apost. Väter pag. 32 ff. et Heberle, vid.: Stud. d. würt. Geist. 1846 XVIII, 1. pag. 32 ff.), alii illos inter se conciliaturi volunt, scriptam eam esse ad societatem judaeo-christianam cum Ethnico-christianis commixtam (ita Weizsäcker, vid. Zur Kritik des Barbr. pag. 5 ff. et J. G. Müller vid.: Erkl. des Barbr. pag. 11 ff.). Hinc quum jam pateat, in epistola et alia adesse, quae ad hanc, et alia, quae ad illam sententiam statuendam moveant, nihil vani agere videbimur demonstrare conaturi, unam epistolae partem — sc. eam quam genuinam putamus — a scriptore christiano ex Judaeis converso, alteram — sc. eam, quam interpolatam ducimus — ab Ethnico-Christianis quodam conscriptam esse. Quam sententiam ut continua argumentatione firmemus, primum exponamus, quid hanc in rem nobis videatur de epistolae re argumento.

Viri docti in eo consentiunt, scriptoris consilium in componenda epistola fuisse disputandi, instituta judaica Christianis nihil jam valere (vid. Menardi iudicium in: J. B. Cotelerii: Sanctorum patrum qui temporibus apost. floruerunt opp. pag. 9^b. Georgii Rosenmüller: hist. interpretationis librorum sacrorum pag. 45. cf. Hefele: Sendschr. pag. 130; Hilg.: Apost. Väter pag. 37; Weizsäcker: pag. 12; Müller: pag. 8). Hoc argumentum quia ratione pertractatum sit, ea Hefelio videbatur planum fieri, epistolam ad lectores Judaeo-Christianos datam esse (Hefele: Sendschreiben pag. 129 sq.). Hilgenfeldius contra disputavit (Hilg.: Apost. Väter pag. 35). Haec controversia non componitur, nisi illud argumentum a duobus scriptoribus diverso disputandi consilio et ratione pertractatum esse censemus. Itaque demonstrare conabimur, scriptorem Judaeo-Christianum genuinae partis epistolae a partibus Judaeo-Christianorum disputantem hoc argumento lectores Judaeo-Christianos voluisse docere, religiones judaicas ab ipsis quoque administratas nova Domini Jesu Christi lege abrogatas esse (*καταργεῖν*) — ex qua significatione: „abrogationis“ jam patet, eas ex ejus iudicio valuisse usque ad Christi tempora — cf. cap. II, 6: *ταῦτα οὖν κατήργησεν, ἵνα ὁ καινὸς νόμος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀνευ ζυγοῦ ἀνάγκης ᾖ, μὴ ἀνθρώποποιοῦτον ἔχη τὴν προσφοράν.* cap. XVI, 2: *ἀλλὰ πῶς λέγει κύριος καταργῶν αὐτόν; μάθετε*), scriptorem vero Ethnico-Christianum adjectae partis epistolae a parte antejudaica argumentantem *adversarios* observationem institutorum judaicorum omnibus Christianis necessarium postulantes *oppugnare voluisse* demonstratione, instituta judaica ne ullius unquam veritatis fuisse, nec aliam vim habuisse, nisi quibus Christus ejusque regnum typice praemonstrarentur (conferatur infra). Itaque interpretum sententiam, scriptorem epistolae illo argumento voluisse oppugnare judaizantes i. e. Christianos eos, qui religionem christianam Judaeis solis destinatam esse rati instituta judaica Christianis

observanda postularent, et argumentatione sua lectores arcere, quominus judaizantium doctrinae faventes ad observationem horum institutorum reverterentur, comprobo quod ad *interpolatam epistolae partem* attinet (conferatur infra), quod ad genuinae epistolae partem rejicio.

Epistolae auctori illum errorem impugnandum non fuisse, ex epistolae prooemio jam elucet; unde tantum abest, ut is lectores periclitantes viderit, in religionem judaicam recidere, ut eos de abundantia magnarum et multarum virtutum abunde praedicet: „Supra modum, inquit, exhilaror beatis et praeclaris spiritibus vestris quod sic naturalem gratiam accepistis“ (cap. I, 2). „Propter quod plurimum gratulor mihi speranti liberatum iri, quia vere video in vobis infusum spiritum ab honesto fonte Dei“ (cap. I, 3). „Ideo et ego cogor diligere vos super animam meam, quia magnitudo fidei et dilectio habitat in vobis et spes vitae illius“ (cap. I, 4).

Auctor quum persuasum habeat, se ex quo tempore lectoribus praesens concionatus sit, in percipienda doctrina christiana profecisse, intelligentiam suam cum lectoribus communicare eorumque fidem in scientia ponere voluit: cap. I, 3^b: *πεπεισμένους ὄντων τούτου καὶ συνειδώς ἐμαντῶ ὅτι ἐν ὑμῖν λαλήσας πολλά ἐπίσταμαι — ὅτι ἐν ἐμοὶ συνώδευσεν ἐν ὁσῶ δικαιοσύνης κύριος κ. τ. λ. ν. 5: λογιζόμενος ὄντων τούτου ὅτι ἐὰν μελήσῃ μοι περὶ ὑμῶν τοῦ μέρους τι μεταδοῦναι ἀφ' οὗ ἔλαβον, ὅτι ἔσται μοι τοιοῦτοῖς πνεύμασιν ὑπηρηθησάντι εἰς μισθόν, ἐσπούδασα κατὰ μικρὸν ὑμῖν πέμπειν, ἵνα μετὰ τῆς πίστεως ὑμῶν τελεβῶν ἔχητε καὶ τὴν γνώσιν.* Ergo instituire voluit lectores rebus christianis iisque quum essent Christiani ex Judaeis conversi (conferatur infra), qui religiones judaicas administravissent, ex verbo divino planum facere, non Judaeorum, sed spiritualem Christianorum cultum veram Dei esse et Deo gratam venerationem. Hanc rem eo consilio lectoribus explicaturum se esse noster affirmat, ut eorum animos adverso illo tempore laetiores reddat: cap. I, 8: *ἐγὼ δὲ οὐχ ὡς διδάσκαλος, ἀλλ' ὡς εἰς ἐξ ἱμῶν ὑποδείξω ὀλίγα, δι' ὧν ἐν τοῖς παροῦσιν εὐφρανθήσεσθε.* Itaque tempora eaque adversa ad inquirenda decreta divina ei ansam dederunt. „Quum dies sint nequissimi,“ ineunte sua argumentatione affert, „et adversarius habeat hujus saeculi potestatem, debemus attente inquirere decreta Domini“ (cap. II, 1). Ergo *non errores quidam* ad scribendam eum moverunt, sed *quaedam calamitates*. Quae quales fuerint ex cap. XVI perspicitur, ubi eadem ratione, qua capitibus II et III et XV sacrificia (cap. II), jejunium (cap. III), sabbata (cap. XV) abrogata esse demonstrata sunt, abolitio cultus templi ex ejus eversione declaratur (conferatur infra). Hanc eversionem novissimis diebus esse eventuram quum promissum esse auctor afferat: cap. XVI, 5: *λέγει γὰρ ἡ γραφή· καὶ ἔσται ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν κ. τ. λ. — καὶ ἐγένετο καθ' ὃ ἐλήλησεν κύριος* (conferatur infra), et novissimos hos dies appropinquasse dilucide eloquatur: cap. IV, 3